
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “A. EINSTEIN” 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I° GRADO 
Via Gattalupa, 1/B - 42122 Reggio Emilia   

Tel. Uff.Didattica 0522/585842 Uff.Giuridico 0522/585851 Fax: 0522/337118 
e-mail reic848003@istruzione.it – P.E.C. reic848003@pec.istruzione.it 

 C.F. 91160620356 – C.M. REIC848003 – Sito web: www.iceinstein-re.edu.it 
 

 
 

 

Albo online  

Sito WEB  

Agli Atti 

 

 

OGGETTO: DETERMINA PER LA SELEZIONE DI UN ESPERTO INTERNO e/o ESTERNO 

PSICOLOGO PER L’ATTIVAZIONE DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO PSICOLOGICO PER ALUNNI, 

FAMIGLIE E PERSONALE PER L’A.S. 2022/23. 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTA la nota del MI prot. n. 9584 dell’8 marzo 2022, avente ad oggetto “E.F. – Avviso 

assegnazione risorse finanziarie finalizzate all’attivazione di servizi professionali per 

l’assistenza e il supporto psicologico – art. 697, comma 1, L. n. 234/202; 

VISTA la Nota MI prot. n. 50991 del 7 novembre 2022 avente ad oggetto “E.F. 2022 – Avviso 

di erogazione risorse finalizzate all’attivazione di servizi professionali per l’assistenza e il 

supporto psicologico ex art. 1, comma 697, L. n. 234/20221. Indicazioni amministrativo 

contabili”; 

VISTO l’art. 1, comma 697, della Legge n. 234 del 30 dicembre 2021che indica le finalità di 

tali risorse “supportare il personale delle istituzioni scolastiche statali, gli studenti e le 

famiglie attraverso servizi professionali per l’assistenza e il supporto psicologico in relazione 

alla prevenzione e al trattamento dei disagi e delle conseguenze derivanti dall’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO l’articolo 5 comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 che prevede le 
determinazioni per l’organizzazione degli uffici e le misure inerenti alla gestione dei rapporti 
di lavoro e che le stesse sono assunte dagli organi preposti alla gestione con la capacità ed i 
poteri del privato datore di lavoro; 
VISTO l’art. 40 della legge n. 449 del 27.12.1997 che consente alle istituzioni scolastiche la 
stipulazione di contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed 
insegnamenti, purché non sostitutivi di quelli curricolari, per sperimentazioni didattiche e 
ordinamentali, per l'ampliamento dell'offerta formativa e per l'avvio dell'autonomia delle 
istituzioni scolastiche; 

VISTO l’art. 7. del decreto legislativo n° 165 del 30 marzo 2001, come modificato dall’articolo 
13. del decreto legislativo n.4 del 10 gennaio 2006 e dall’articolo 3.76 della legge n. 244 del 24 
dicembre 2007, che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire incarichi individuali, 
con contratti di lavoro autonomo specificanti preventivamente durata, luogo, oggetto e 
compenso della collaborazione, ad esperti di provata competenza, dotati di un titolo di 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000355 - 17/01/2023 - VII - U

mailto:reic848003@pec.istruzione.it
http://www.iceinstein-re.edu.it/


specializzazione universitaria, per progetti determinati, di natura temporanea che richiedano 
prestazioni; altamente qualificanti, cui non si possa far fronte con personale in servizio, 
avendone accertata preliminarmente l’indisponibilità; 

VISTO che l’art. 32 del D.L. n. 223 del 04.07.2006 consente alle amministrazioni pubbliche, 
per le esigenze cui non possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di naturale occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di provata competenza, purché tale prestazione abbia natura 
temporanea e sia altamente qualificata;  
VISTO che l’art. 43 c.3 del Decreto n° 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche) 
consente all’Istituzione scolastica la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 
formativa nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e sperimentazione; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, nell’ambito delle strategie volte alla 
prevenzione del disagio adolescenziale ed alla promozione del benessere e del successo 
scolastico degli alunni, dei genitori e del personale della scuola; 
VISTO protocollo d’intesa MIUR – Ordine degli psicologi, prot.3 del 16/10/2020; 
VISTO il regolamento per le attività negoziali deliberato dal Consiglio di con il quale sono 
stabiliti i limiti e i criteri per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività 
negoziali relative ad affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal D.I. 
n. 129/2018 e dal D.Lvo n. 50/2016; 
CONSIDERATA la necessità di reperire personale esperto di elevata e spiccata esperienza e 
professionalità, il Dirigente Scolastico al fine di sopperire al suddetto fabbisogno provvede ad 
indire la seguente procedura di selezione: 

 
 
 

DETERMINA 
 

L’avvio delle procedure per il reclutamento di un esperto per la figura di psicologo per n.62 
ore. 
 
Il costo orario previsto è di € 40,00 omnicomprensivo. 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO. 
Dott.ssa Donatella Martinisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 

s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 
 

Firmato digitalmente da DONATELLA MARTINISI

REIC848003 - AC6F50D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000355 - 17/01/2023 - VII - U


		2023-01-17T09:57:01+0100
	DONATELLA MARTINISI




